
  

Unione di Comuni dei Fenici 
Comuni di Palmas Arborea - Santa Giusta - Siamaggiore - Solarussa - Villaurbana 

Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.28.92.93 – Fax 0783.25.52.02 
unionedeifenici@gmail.com – www.unionecomunifenici.it 

 
 

 
 
 

N. 24          Data 18/04/2017 

 

OGGETTO: 
Approvazione aggiornamento Progetto per la partecipazione al Bando RAS per 

la Programmazione Territoriale 2014-2019 

 
L’anno duemiladiciasette il giorno diciotto del mese di aprile, nella sede dell’Unione a Palmas Arborea, in località Gutturu 
Olias, alle ore 18,30, regolarmente convocata previ avvisi scritti si è riunita la Giunta dell’Unione di Comuni dei Fenici. 
All’appello risultano: 

Nome Cognome Comune titolo presente assente 

Antonello Figus  Sindaco di Santa Giusta Presidente X  

Andrea Pisu Massa Sindaco di Palmas Arborea Vicepresidente X  

Gian Mario Tendas Sindaco di Solarussa componente X  

Paolo Pireddu Sindaco di Villaurbana  componente X  

Anita Pili Sindaco di Siamaggiore componente X  

 

Presiede il Sig. Antonello Figus, nella sua qualità di Presidente dell’Unione.  
Partecipa alla seduta il direttore il dott. Marco Casula anche con funzioni di verbalizzante.  
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Premesso che: 

- la Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del 

Territorio – con determinazione n. 3114 rep. 138 del 08.04.2015 del Direttore del CRP ha approvato l’Avviso 

pubblico relativo al PRS 2014-2019 Strategia 5.8 Programmazione territoriale per una Manifestazione di interesse 

finalizzata all'acquisizione di proposte per la realizzazione di progetti in attuazione della strategia regionale della 

programmazione territoriale; 

- con deliberazione del CDA n. 26 del 10.09.2015 sono stati dati gli indirizzi per affidare ad un soggetto esterno, con 

competenze specifiche, la fase riguardante il supporto all’elaborazione della proposta progettuale e alla 

compilazione della manifestazione di interesse, al fine di poter superare la valutazione di coerenza al PRS 2014-

2019; 

- con determinazione n. 15 del 22.09.2015 e stato affidato ad ANCITEL Sardegna l’incarico riguardante il supporto 

all’elaborazione della proposta progettuale e alla compilazione della manifestazione di interesse, al fine di poter 

superare la valutazione di coerenza al PRS 2014-2019; 

- con determinazione n. 03 del 21.01.2016 è stato integrato l’impegno ad ANCITEL con l’inclusione dei Comuni di 

Solarussa e Siamaggiore; 

- con deliberazione dell’Assemblea n. 4 del 28.04.2016 son stati approvati gli elaborati progettuali relativi alla 

Proposta di partecipazione alla Programmazione Territoriale 2014-2019; 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

mailto:unionedeifenici@gmail.com


- in data 25.05.2016 sono stati inviati, via PEC, la manifestazione d’interesse per la partecipazione al Bando in 

oggetto e la relativa Proposta Progettuale come approvata dall’Assemblea; 

- con nota del 15.07.2016 l’Assessorato Regionale alla Programmazione, per mezzo del Centro Regionale di 

Programmazione, comunicava la non applicabilità della valutazione del Soggetto Proponente in quanto lo 

stesso non è individuabile, in considerazione delle variazioni della propria composizione rispetto alla MI 

Presentata per via della proposta di costituzione della Rete Urbana di Oristano, cui hanno manifestato 

l’adesione i seguenti Comuni: Oristano, Cabras, Riola Sardo, Baratili San Pietro, Narbolia, San vero 

Milis, Zerfaliu, Ollastra, Siappicia, Allai, Siamaggiore, Solarussa. Tale configurazione, qualora 

confermata con i successivi atti amministrativi previsti, produrrebbe una modifica sostanziale della 

perimetrazione dell’area e della composizione del partenariato di progetto come indicati nella 

manifestazione di interesse presentata. Pertanto, nelle more della definizione dell'assetto territoriale, il 

soggetto proponente non è individuabile e non si può dar corso alla fase di negoziato con il territorio. 

 

Dato atto che dal 01.01.2017 con la formale uscita dall’Unione di Comuni dei Fenici dei Comuni di Cabras e Riola Sardo 

l’assetto dell’Ente si è stabilizzato con la partecipazione di n. 5 Comuni, ossia Palmas Arborea, Santa Giusta, 

Siamaggiore, Solarussa e Villaurbana; 

 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione degli elaborati progettuali aggiornati con il nuova assetto dell’Unione dei 

Fenici; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000, che si allega 

alla presente deliberazione. 

 

DELIBERA 

 

Di approvare gli elaborati progettuali relativi all’aggiornamento della Proposta di partecipazione alla Programmazione 

Territoriale 2014-2019 che fanno parte integrante della presente deliberazione anche se non materialmente allegati; 

 

Di dare mandato al Presidente per la sottoscrizione della manifestazione di interesse e degli eventuali atti d’intesa con 

la Regione Sardegna relativamente alla procedura in oggetto. 

 

 

Con separata votazione palese unanime ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, delibera di dichiarare la 

presente deliberazione immediatamente esecutiva 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
                      IL PRESIDENTE               Il DIRETTORE 
                        f.to Antonello Figus                                                   f.to  Dott. Marco Casula 
                                                                                         
La presente deliberazione è trasmessa all’albo dell’Unione di comuni dei Fenici e ai comuni associati per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 
 
Palmas Arborea lì, 20.04.2017                                                        Il DIRETTORE 

                                                                                                       f.to  Dott. Marco Casula 
 
 


